

HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG
NGÀNH TCXDĐ TỈNH LÂM ĐỒNG
CỤM THI ĐUA SỐ 3

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Dam Rông, ngày 17 tháng 12 năm 2021

*
Số 01 -BC/CTĐ

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua Ngành tổ chức xây dựng Đảng năm 2021 triển khai nhiệm vụ năm 2022 cụm thi đua số 3

Năm 2021, là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và là năm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, với một khối lượng công việc tương đối lớn, vừa phải tập trung tham mưu cấp ủy cụ thể hóa thực hiện nghị quyết đại hội trên trình vực tổ chức xây dựng Đảng, vừa thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Các Huyện, Thành ủy, Đảng ủy Cụm thi đua số 3 đã đạt được những kết quả quan trọng về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

I. Công tác lãnh, chỉ đạo phong trào thi đua

Ngay từ đầu năm Cụm thi đua số 03 đã tổ chức hội nghị phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2021 nhằm động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân viên trong ngành tổ chức xây dựng Đảng của Cụm tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng của Ngành và của Cụm năm 2021, tham gia xây dựng kế hoạch hoạt động cho Cụm và ký kết giao ước thi đua; 06 tháng đầu năm đã tổ chức sơ kết nhằm đánh giá kết quả thi đua của cụm, trao đổi kinh nghiệm, bàn biện pháp tháo gỡ những khó khăn, đồng thời đôn đốc và đẩy mạnh công tác thi đua. Qua đó, đã tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước cũng như các quy định của Trung ương, tỉnh và của mỗi địa phương, đơn vị

Công tác tổ chức phong trào thi đua

Kết quả các phong trào thi đua năm 2021, toàn thể cán bộ công chức trong cơ quan, đơn vị của Cụm luôn đề cao tinh thần trách nhiệm và tính hiệu quả trong công việc, nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy về các nội dung liên quan đến nhiệm vụ chính trị ở mỗi địa phương, đơn vị; công tác xây dựng củng cố TCCSĐ, xây dựng hệ thống chính trị, công tác cán bộ, công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, chính sách cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kiểm tra, giám sát thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ.. Nhờ quán triệt đầy đủ và nghiêm túc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua nêu nhận thức của cán bộ, công chức về công tác này đã được nâng lên, được thể hiện bằng việc làm cụ thể, thiết thực có tác động tích cực đến kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị cũng như mỗi cán bộ, đảng viên, công chức.

Bằng nhiều giải pháp đồng bộ, hầu hết cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị của Cụm phát huy vai trò nêu gương theo quy định của Trung ương, Tỉnh ủy và của cấp ủy địa phương, đơn vị mình về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp, gắn với chủ động trong việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình của năm trước, đồng thời thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII). Qua đó, đã tác động tích cực đến việc rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, tư cách cán bộ, đảng viên, tạo một bước chuyển biến trong tác phong, lề lối làm việc, thái độ ứng xử của cán bộ, công chức trong cơ quan. Cán bộ lãnh đạo chủ chốt đều có ý thức tích cực, tự giác, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm gương mẫu của mình; là hạt nhân đoàn kết trong các cơ quan, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; khiêm tốn, gần gũi, tôn trọng cấp dưới và thường xuyên học tập, làm theo tấm gương, đạo đức của Bác về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm; thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động, tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động chung của cơ quan, đơn vị mình.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng

Năm 2021 Các thành viên Cụm thi đua số 3 đã tham mưu, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2020 - 2025 để Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đi vào cuộc sống, là đột sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa, tầm quan trọng, đặc biệt nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, thống nhất ý chí và hành động trong Đảng và sự đồng thuận cao trong nhân dân. Đã chủ động tham mưu đổi mới mạnh mẽ cả nội dung và phương thức học tập, quán triệt Nghị quyết, bảo đảm phù hợp với từng cấp, từng đối tượng, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm khả thi, thiết thực, hiệu quả.

Tham mưu kịp thời kiện toàn các chức danh sau bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

2.Thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Trung ương và của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026. Sau bầu cử, tham mưu trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện cho ý kiến giới thiệu nhân sự để HĐND bầu các chức danh chủ chốt của HĐND và UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 tại kỳ họp thứ nhất HĐND huyện.

- Tham mưu rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026

3. Thực hiện nhiệm vụ công tác thường xuyên

3.1. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

* Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng luôn được chú trọng và tiến hành thường xuyên, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức đảng, thể hiện được sự lãnh đạo của Đảng trên tất cả các lĩnh vực, góp phần xây dựng từng tổ chức đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức, hoạt động mang lại hiệu quả hơn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.. Tính đến nay, 06 đơn vị của Cụm có 244 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc (88 đảng bộ cơ sở và 156 chi bộ cơ sở với 16.438 đảng viên)¹.

Công tác củng cố, kiện toàn các tổ chức cơ sở đảng luôn được các thành viên trong cụm đặc biệt quan tâm; các loại hình tổ chức cơ sở đảng ổn định, hoạt động nề nếp, thể hiện rõ vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở, chủ động xây dựng kế hoạch lãnh đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị cũng như cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của cấp ủy cấp trên. Đội ngũ đảng viên không ngừng được phát triển cả về số lượng và chất lượng, năng lực, trình độ mọi mặt của cấp ủy viên các cấp từng bước được nâng lên, việc đổi mới phong cách, lề lối, tác phong làm việc của các cấp ủy đảng có sự chuyển biến tích cực, phát huy tính chủ động, sáng tạo của tập thể và từng cá nhân trong cấp ủy, trách nhiệm của cấp ủy viên và người đứng đầu được phát huy, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm, bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương.

Đồng thời, tham mưu xây dựng kế hoạch đánh giá chất lượng TCCSD và đảng viên năm 2021, trên tinh thần đảm bảo tính chính xác, khách quan trong quá trình đánh giá. Đến nay, đã hoàn thành việc kiểm điểm đánh giá chất lượng của các tổ chức đảng, đảng viên trong các cơ quan, đơn vị, đảm bảo và đúng theo quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh.

Việc duy trì sinh hoạt chi, đảng bộ của các tổ chức đảng trong từng cơ quan, đơn vị của Cụm ngay từ đầu năm bằng nhiều biện pháp cụ thể, đồng bộ và thường xuyên, công tác tổ chức xây dựng đảng, gắn với xây dựng hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến tích cực; các tổ chức đảng đều xây dựng, bổ sung, điều chỉnh quy chế và thực hiện theo đúng quy chế nên nền nếp, chất lượng và nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ được nâng lên, đảm bảo theo đúng quy định của Trung ương.

* Công tác kết nạp đảng viên luôn được các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Cụm thường xuyên quan tâm, đã đề ra các giải pháp nhằm giúp cấp ủy các tổ chức đảng nhận thức đầy đủ về công tác tạo nguồn phát triển đảng ở từng tổ chức trong hệ thống chính trị. Qua đó, các cấp ủy đảng trong Cụm đã quan tâm đến công tác phát triển đảng viên mới , đạt được chỉ tiêu về số lượng, chất lượng và cơ cấu; trong năm 2021, 06 đơn vị thuộc Cụm đã phát triển được 382 đảng viên (Đà Lạt

¹ Trong đó, Huyện Di Linh có 67 TCCSD (23 đảng bộ và 44 chi bộ cơ sở) - 4370 đảng viên, Thành phố Đà Lạt có 69 TCCSD (28 đảng bộ và 41 chi bộ cơ sở) - 7638 đảng viên, Huyện Lạc Dương có 36 TCCSD (10 đảng bộ và 26 chi bộ cơ sở) - 1423 đảng viên, Đam Rông có 39 TCCSD (11 đảng bộ và 28 chi bộ cơ sở) - 1.739 đảng viên, Đảng bộ Công an tỉnh có 29 TCCSD (16 đảng bộ và 13 chi bộ cơ sở) - 1.194 đảng viên, Đảng bộ Viện nghiên cứu Hạt nhân có 04 TCCSD trực thuộc - 74 đảng viên

130; Di Linh 110; Lạc Dương 47; Đam Rông 76; Đảng ủy Công an tỉnh 15; Đảng ủy Viện Nghiên cứu hạt nhân 4) Nhìn chung, đảng viên mới kết nạp đều đạt về tiêu chuẩn, chất lượng Công tác quản lý đảng viên, hồ sơ đảng viên được tiến hành chặt chẽ, sắp xếp khoa học, giúp cho việc tra cứu, rà soát, bổ sung hồ sơ nhanh, kịp thời; các trường hợp đảng viên chuyển sinh hoạt đảng đi - đến, chuyển đảng chính thức, phát thẻ đảng viên, xét tặng Huy hiệu đảng đều được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, thời gian quy định. Việc đánh giá mức độ đảng viên liên hệ nơi cư trú cũng được các cơ quan, đơn vị trong Cụm tiến hành chặt chẽ, phản ánh chính xác, đảm bảo đúng Quy định.

Về công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, Ban Tổ chức Huyện ủy Đam Rông đã có đổi mới, sáng tạo, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết về “tăng cường công tác phát triển Đảng ở khu dân cư và xây dựng chi bộ nông thôn bền vững, có cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025”, giao chỉ tiêu đăng ký phát triển đảng viên đến từng chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

3.2. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ

Công tác cán bộ của 06 cơ quan, đơn vị trong Cụm luôn thực hiện đúng thẩm quyền phân cấp, qui trình, thủ tục, phù hợp thực tế ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị, góp phần đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng công tác, phát huy dân chủ, công khai trong công tác cán bộ.

Công tác điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện thường xuyên, gắn công tác điều động, luân chuyển với sắp xếp, bố trí cán bộ, trong đó:

Ban Tổ chức Thành ủy Đà Lạt tham mưu điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 05 lãnh đạo các ban Xây dựng Đảng thành phố. Tham mưu bổ nhiệm mới 04 trường hợp và bổ nhiệm lại 01 trường hợp cấp phó các phòng, ban đơn vị thành phố; giao phụ trách các đơn vị, phòng ban khi chưa kiện toàn cấp trưởng ,Tham mưu bổ sung các trường hợp Ủy viên Ban Chấp hành, thường trực các Hội, Đoàn thể, bổ nhiệm mới 01 trường hợp cấp trưởng, 2 trường hợp cấp phó khối đoàn thể, tham mưu thẩm định nhân sự Đại hội các Hội, đoàn thể thành phố, nhiệm kỳ 2021 -2026.

Ban Tổ chức Huyện ủy Lạc Dương Tham mưu điều động, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử 21 trường hợp, bổ nhiệm lại 07 trường hợp. Chỉ định tham gia cấp ủy, bí thư, phó bí thư tổ chức cơ sở đảng 07 trường hợp. Hiệp y bổ sung quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 13 trường hợp.Phối hợp tham mưu Thông báo nhân sự Đại hội đại biểu Phụ nữ huyện và nhân sự Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham mưu định hướng nhân sự chuẩn bị Đại hội Hội Cựu chiến binh huyện và Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Ban Tổ chức Huyện ủy Di Linh tham mưu điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với 14 trường hợp; phân công, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian bổ nhiệm 61 trường hợp thuộc ngành giáo dục.

- Đảng ủy viện nghiên cứu Hạt nhân đã phối hợp với Ban Giám đốc Viện hoàn tất việc bổ nhiệm mới 02 Phó Viện trưởng từ tháng 8 năm 2021 cũng như phân công 01 Phó Viện trưởng phụ trách hoạt động của Viện từ tháng 9 năm 2021.

Hoàn tất việc bổ nhiệm các chức danh Trưởng Phòng và Phó Trưởng Phòng Hành chính tổ chức, Giám đốc Trung tâm Công nghệ Bức xạ và sinh học, Phó Giám đốc Trung tâm Lò Phản ứng, Phó trưởng Phòng kế hoạch và Hợp tác Quốc tế, Phó giám đốc Trung tâm Đào tạo, Phó Giám đốc Trung tâm Vật lý hạt nhân và bổ nhiệm lại Giám đốc Trung tâm Phân tích, Phó giám đốc Trung tâm Nghiên cứu và điều chế đồng vị phóng xạ.

Đảng ủy Công an tỉnh Quyết định thành lập 02 chi bộ cơ sở, chỉ định bổ sung cấp ủy TCCSD 21 trường hợp, chỉ định 03 đồng chí Bí thư các TCCSD trực thuộc.

Ban Tổ chức Huyện ủy Đam Rông tham mưu điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với 07 trường hợp; điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 15 trường hợp thuộc ngành giáo dục.

3.3 Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức luôn được quan tâm thường xuyên thực hiện, cơ bản đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa đội ngũ cán bộ nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, trong đó:

Ban Tổ chức Thành ủy Đà Lạt : Tham mưu cử 118 đồng chí tham gia các lớp Trung cấp lý luận chính trị. Cử 06 trường hợp tham gia đào tạo Cao cấp lý luận chính trị; 01 cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng công tác Tuyên giáo, 03 cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Tổ chức. Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy phối hợp với trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng mở 01 lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Khóa 36 (ngoài giờ hành chính) tại thành phố Đà Lạt cho 80 học viên

Ban Tổ chức Huyện ủy Di Linh: Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng và Ban Tuyên giáo Huyện ủy khai giảng lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính khóa 80 hệ không tập trung, mở tại huyện đối với 78 học viên. Tham mưu Thường trực Huyện ủy chiêu sinh cán bộ, công chức tham gia lớp Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; cử 03 đồng chí đi học Cao cấp Lý luận chính trị hệ tập trung, năm 2021 tại Học viện chính trị khu vực 2; 02 đồng chí đi học Cao cấp Lý luận chính trị hệ không tập trung; 13 đồng chí đi học lớp Trung cấp Lý luận chính trị - hành chính hệ tập trung mở tại Trường Chính trị tỉnh; 06 đồng chí lãnh đạo đi học lớp Bồi dưỡng kiến thức đối tượng 3 và 03 đồng chí đi học lớp hoàn chỉnh Cao cấp lý luận chính trị năm 2021 mở tại Tỉnh.

Ban Tổ chức Huyện ủy Lạc Dương tham mưu Cử 06 đồng chí tham gia đào tạo Cao cấp lý luận chính trị; 06 đồng chí tham gia lớp hoàn chỉnh chương trình Cao cấp lý luận chính trị; 10 đồng chí tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; cử 01 đồng chí tham gia thi nâng ngạch Chuyên viên cao cấp; 09 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Chuyên viên chính; 02 đồng chí tham gia bồi dưỡng ngạch Chuyên viên; 05 đồng chí tham gia bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 04 đồng chí tham gia bồi dưỡng quốc phòng - an ninh đối tượng 2; 01 đồng chí tham gia đào tạo Thạc sỹ.

Ban Tổ chức Huyện ủy Đam Rông đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy cử 13 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng; cử 03 đồng chí đi học lớp Cao cấp lý luận chính trị, cử 01 đồng chí tham dự lớp bồi dưỡng chức danh Phó Bí thư Huyện ủy, cử 03 đồng chí đi học lớp

hoàn chỉnh Cao cấp lý luận chính trị, cử 02 đồng chí tham dự lớp bồi dưỡng chức danh Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy.

Đảng ủy Công an tỉnh đã chọn, cử cán bộ đi học, bồi dưỡng, tập huấn các lớp 249 trường hợp

3.4 Công tác chính sách cán bộ

Công tác chính sách cán bộ được các cơ quan, đơn vị trong Cụm tích cực tham mưu thực hiện kịp thời, đúng chế độ và đúng đối tượng.

Ban Tổ chức Huyện ủy Đam Rông đã tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức đưa đoàn đi khám sức khỏe định kỳ cho các đồng chí thuộc đối tượng II, III. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 12 đồng chí, nâng lương trước thời hạn cho 02 đồng chí cán bộ, công chức khối Đảng - Đoàn thể huyện; đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy xét nâng lương trước thời hạn cho 01 đồng chí giữ ngạch Chuyên viên chính. nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với 02 đồng chí. Trao tặng huy hiệu 30 năm tuổi đảng trở lên 13 đồng chí

Ban Tổ chức Huyện ủy Di Linh xây dựng kế hoạch, phối hợp với Trung tâm y tế huyện khám sức khỏe định kỳ đối với 71 đồng chí. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với cán bộ công chức khối Đảng - Đoàn thể. Tham thực hiện chế độ tang lễ đối với 03 đồng chí thuộc đối tượng 2 và 03 đồng chí thuộc đối tượng 3. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất chủ trương nghỉ hưu để hưởng chế độ theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ đối với 02 đồng chí và 04 đồng chí cán bộ cấp xã nghỉ việc để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; giải quyết cho thôi giữ chức vụ lãnh đạo quản lý theo nguyện vọng cá nhân đối với 01 đồng chí; đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy ra Thông báo nghỉ hưu cho 02 công chức thuộc khối Đảng, Mặt trận đoàn thể huyện.

Ban Tổ chức Huyện ủy Lạc Dương đã tham mưu tổ chức khám sức khỏe định kỳ đối với 33 đồng chí. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 17 đồng chí, nâng lức trước thời hạn đối với 05 đồng chí, nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với 03 đồng chí. Tham mưu thành lập Ban lễ tang đối với 03 trường hợp cán bộ, đảng viên, anh hùng lao động từ trần.

Ban Tổ chức Thành ủy Đà Lạt phối hợp với Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho đối tượng 3 là cán bộ hưu trí; lập danh sách các đối tượng II và III phục vụ công tác tiêm phòng vắcxin Covid-19. Tham mưu tặng huy hiệu Đảng cho 314 đồng chí. Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thống nhất để UBND thành phố thực hiện quy trình cho nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 11 đồng chí; nghỉ việc theo nguyện vọng, thôi giữ chức vụ cho 03 trường hợp. Tham mưu xét nâng lương cho cán bộ công chức Khối Đảng - đoàn thể năm 2021.

Nhìn chung việc thực hiện các quy định về chế độ chính sách thực hiện các quy định có liên quan, như: Về tổ chức tang lễ cho cán bộ, công chức, thâm niên vượt khung, phụ cấp chức vụ lãnh đạo, nâng ngạch, chuyển ngạch, khen thưởng ... được các thành viên trong Cụm thực hiện đảm bảo theo chế độ, đúng quy định hiện hành.

4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Các cơ quan, đơn vị trong Cụm đã tham mưu rà soát, thẩm định tiêu chuẩn chính trị cán bộ thuộc diện quy hoạch lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và những năm tiếp theo. Tham mưu tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác Bảo vệ chính trị nội bộ: Quy định số 126-QĐ/TW ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị “*Quy định Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng*”; Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 126-QĐ/TW; Trong năm với khối lượng công việc lớn, các đơn vị thuộc cụm thi đua đã tập trung cao độ đảm bảo tiến độ, thời gian phục vụ công tác rà soát, kết luận lịch sử chính trị, chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên và đại biểu ứng cử ĐBQH, HĐND các cấp. Qua đó, tình hình chính trị nội bộ nhìn chung chưa có vấn đề gì quá phức tạp xảy ra, đoàn kết nội bộ được giữ vững, tình hình dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện trong nhân dân, trong nội bộ Đảng... chưa có vấn đề phức tạp, nghiêm trọng ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị trên địa bàn thuộc Cụm.

5. Công tác xây dựng các cơ quan thuộc Cụm

Công tác văn phòng và xây dựng cơ quan được các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trọng Cụm thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt; phát huy vai trò là đơn vị tham mưu, tổng hợp, đảm bảo phục vụ các hoạt động của từng cơ quan, giúp việc cho lãnh đạo nắm bắt các thông tin về công tác tổ chức xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị; thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất theo quy định, theo yêu cầu của cấp ủy địa phương và cấp ủy cấp trên, đảm bảo chất lượng, kịp thời và chính xác, đồng thời cụ thể hóa ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở sát, phù hợp với thực tế ở từng địa phương, đơn vị. Làm tốt công tác văn thư, lưu trữ, xử lý văn bản kịp thời, chính xác; thực hiện nghiêm chế độ bảo mật theo quy định; quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ quan tiết kiệm, có hiệu quả và bảo quản hồ sơ, tài liệu, duy trì thường xuyên chế độ giao ban. Tổ chức nơi làm việc hợp lý, khoa học, đầy mạnh công tác cải cách hành chính; từng bước trang bị đầy đủ những thiết bị, điều kiện cần thiết để phục vụ công tác của cơ quan, đơn vị. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị trong Cụm luôn chấp hành tốt quy định, nội quy và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, ra sức học tập và làm theo tấm gương, đạo đức của Bác, 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị của Cụm xây dựng bản đăng ký và thực hiện quyết tâm phấn đấu học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Xây dựng môi trường làm việc nội bộ đoàn kết, thống nhất trong công tác, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, phong cách làm việc của cán bộ, công chức trong cơ quan.

III. Đánh giá chung

Năm 2021 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng. Các cơ quan đơn vị trong cụm thi đua chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch, chương trình của cấp trên; bám sát các chỉ tiêu theo nghị quyết của cấp ủy địa phương để tổ chức các nhiệm vụ chuyên môn; công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, công tác tổ chức

cán bộ, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công tác chính sách cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện thường xuyên, chất lượng sinh hoạt chi bộ ngày càng nâng cao...

Công tác luân chuyển, điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ được thực hiện các bước đúng quy trình và thủ tục quy định.

Song, bên cạnh những kết quả đạt được ở trên, trong quá trình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 còn một số hạn chế, khó khăn như sau:

Chất lượng hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng tuy có chuyển biến nhưng chưa đồng đều, sinh hoạt chi bộ ở một số nơi chưa thực sự đổi mới, ít sinh hoạt chuyên đề, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chưa được phát huy, nhất là chi bộ nông thôn.

Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng ở một số nơi còn hạn chế, còn biểu hiện lúng túng trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành giải quyết các vụ việc phức tạp, phát sinh.

Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên ở các thôn, tổ dân phố, nhất là cán bộ cốt cán, đoàn thanh niên và các chi hội trưởng đoàn thể ở thôn còn ít, gặp nhiều khó khăn, bên cạnh công tác vận động, tuyên truyền chưa thật sự chú trọng, chưa đủ thuyết phục nhưng phần lớn là do trình độ học vấn, nhận thức phấn đấu vào Đảng của quần chúng còn nhiều hạn chế. Theo đó, có một số nơi công tác quản lý, giáo dục bồi dưỡng rèn luyện đảng viên chưa tốt.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua năm 2022

1. Phát huy những kết quả đạt được, với nỗ lực phấn đấu, khắc phục những hạn chế, khó khăn trong năm 2021, các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây dựng Đảng của Cụm thi đua số 3 cần tích cực chủ động phối hợp với các ban xây dựng đảng chủ động tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và lãnh đạo cơ quan chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ của ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2022.

2. Tham mưu kịp thời cho Thường vụ cấp ủy công tác rà soát quy hoạch cả nhiệm kỳ và hàng năm đúng tiến độ, đối tượng theo quy định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh.

3. Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo khi có hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về việc Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở trong năm 2022.

4. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, khoá XII, khóa XIII gắn với Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cụm thi đua số 3.

5. Tham mưu thực hiện kế hoạch luân chuyển, bố trí, sắp xếp cán bộ; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; tổng hợp, thẩm định hồ sơ, xây dựng báo cáo trước, trong và sau đại hội đảng các cấp ở quan, đơn vị mình theo quy định. Tăng cường vai trò lãnh đạo tập thể của cấp ủy, tổ chức đảng, vai trò của các cơ quan tham mưu. Coi trọng việc bố trí đúng người đứng đầu có đức, có tài,

gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, rèn luyện đạo đức, lối sống, đấu tranh phòng chống tham nhũng.

6. Đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; tham mưu chỉ đạo tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng gắn với xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, xây dựng đội ngũ đảng viên.

7. Thường xuyên làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển đảng viên, nhất là ở những nơi còn ít đảng viên, có nguy cơ tái sinh hoạt chi bộ ghép như: Chi bộ ở thôn, tổ dân phố; chú trọng là lực lượng cốt cán, các chi hội đoàn thể ở thôn.

Đề xuất khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Thường trực cấp ủy cùng cấp,
- Các thành viên cụm thi đua số 03,
- Lưu Ban Tổ chức Huyện ủy Đam Rông.

**T/M CỤM THI ĐUA SỐ 03
TRƯỞNG BTC HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
CỤM TRƯỞNG**



Lê Ích Nghĩa